f. 137, St. 1783. Recognition: Theodericus canc. vice 
Eberardi Papebergiensis ęcclesię episc. et archicapp. notavi. 
Daten: 5. id. Apr., ind. 5, a. inc. 1022, a. regn. 20, imp. 9. 
Beneventi. Das unsinnige Incarnationsjahr 1072 bei Ughelli 
ist kein Druckfehler, wie Stumpf meint; vielmehr steht es in 
der Handschrift so: anno dominice incarnationis M†XXII; nun 
hat Ughelli offenbar das 1 von Millesimo für das Zahlzeichen 
50 gehalten; den gleichen Lesefehler hat aber auch schon der 
Schreiber unseres Codex wahrscheinlich begangen, da er sonst 
kaum unsere Urk. hinter die von 1038 gesetzt hätte. Stand 
danach die gleiche Abkürzung unzweifelhaft schon im Or., so 
ist das ein Beweis, wie genau der Copist der Urk. sich an 
seine Vorlage hielt.

f. 137b, St. 829. Daten: tertio nonas (nicht idus) Nov., 
a. inc. dccccLXXxIII, ind. undecima (mit Buchstaben ausge­
schrieben), regni vero domni Ottonis secundi XXVI, imperii 
quoque eins XVI. Actum Capue feliciter.

c) Vat. 8489, das Registrum Farfense Gregorii Catinensis. 
Darin N. 707 = St. 1926 (R 73), das mit dem Druck Mura­
toris verglichen wurde. Recognition: Hugo canc. vice domni 
Haribonis archicanc. recognovit. Daten: 5. kal. Mart., a. inc. 
1027, a. regni 3, imp. 1.

2. Die Biblioteca Barberini ist dem Publicum nur 
an Donnerstagen geöffnet; um so dankbarer muss ich es 
anerkennen, dass mir der Bibliothekar Sig. abbate Pieralisi 
auch an einem anderen Tage wenigstens einen Codex einzu­
sehen verstattete: N. 873, aus dem Muratori das Chronicon 
S. Vincentii Vulturnensis herausgegeben hat. Ich habe daraus 
St. 2110 (R 252), bei Muratori im Auszuge gedruckt, abge­
schrieben; hier bemerke ich nur, dass die Handschrift a. 
regn. XIIII, nicht a. regn. XIII, wie gedruckt ist, bietet. —
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Ausserdem notirei ch: St. 795, AusstellungsortTicliniano, wie auch 
Muratori schrieb, nicht Tricliniano, wie Stumpf drucken 
liess. — St. 802: der Raum für den Ortsnamen leer ge­
lassen. — St. 1600, Erzkanzler Euprardi. — Unmittelbar auf 
St. 1781 folgt in der Handschrift der Passus: Mortuo etc. 
(Muratori p. 508), dann erst hinter Konrads II. Urkunde der 
Abschnitt: Preterea Ylarius, den Muratori an 1781 anschliesst.

Anhang I.

Kaiser - Urkunden.
1.

Otto II. bestätigt den aufgezählten Güterbesitz der Domcanoniker 
zu Florenz. 983, Jan. 25. Matera.

In 1) nomine sancte individueque trinitatis. 
Otto divina favente clementia imperator augustus. 
Si sanctarum Dei ecclesiarum curam nostra impe­
riali auctoritate || subvenire studuerimus, et statum imperii 
nostri stabilius permanere et animę nostre eternę vitę brawium 
tribui procul dubio confidimus. Proinde omnium sanctę Dei 
ecclesię fidelium nostrorumque presentium scilicet ac futurorum 
noverit multitudo, canonicos sanctę Florentinę ecclesię nostram 
adiisse clementiam deprecantes, ut pro Dei amore nostrique 
imperii salute Sancti Iohannis ecclesię eorumque necessitatibus 
subveniremus et eos tamtam 2) penuriam non magis substinere 
pateremur. Videlicet eiusdem sanctę Florentinę ecclesię pa­
stores terram canonicę Sancti Iohanis 2) sive in beneficio dis­
tribuendo, seu quod deterius est meretricibus dando sancta 
Dei ecclesia esset diruta et etiam a clericis ibidem servientibus 
omnino derelicta. Quapropter nostri imperii celsitudinem 
petierunt, ut pro Christi amore et eterna retributione hoc nefas 
nostra imperiali auctoritate funditus interdiceremus. Quorum 
dignis petitionibus annuentes, prout iuste et legaliter possumus, 
concedimus et per hanc nostre auctoritatis paginam statuimus 
atque confirmamus isdem clericis terram eiusdem canonicę 
cum omni sua integritate, nominative plebes duas: unam de 
Cersino Sanctę lerusalem cum corte sua, aliam Sancti Lau­
rentii sitam Exsinea cum corte sua, terram de Lago, quam 
dedit Sichelmus episcopus, cum omnibus suis pertinentiis, quę 
est infra plebem Sancti Petri sito Valia et Sancti Severi, cor­
tem de Cinctoria cum pertinentiis suis, Campum Regis, 
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Pratum Regis, mansus duos in Karmeniano, quos tenent 
Iohannes et Bonizo, medietatem sortis, quę est m Venzano, 
quam detinet Leo presbyter, mansum unum in Decera, qui 
rectus fuerat per Saxum massarium, Sanctam Mariam Novellam, 
eo videlicet ordine, ut tam presentes quam futuri sacerdotes, 
levitę, subdiaconi seu clerici ibidem Deo Sancti2)que Iohanni 
deservientes iam dictas terras canonicę iuste pertinentes per 
huius nostri precepti auctoritatem habeant, teneant firmiterque 
possideant canonice omnium hominum contradiccione remota. 
Precipientes itaque iubemus, ut nullus episcopus, dux, mar­
chio, comes, vicecomes nullaque nostri regni magna parvaque 
persona pretaxatos canonicos de predictis rebus disinvestire, 
inquietare vel molestare pressummat2) sine legali iudicio, sed 
liceat eos quiete et pacifice sub nostra defensione vivere, om­
nium hominum contradiccione remota. Si quis igitur nostri 
huius precepti paginam infringere teptaverit2), sciat se com­
positurum auri optimi libras C medietatem kamerę nostrę et 
medietatem predictis canonicis. Quod ut verius credatur dili­
gentiusque ab omnibus observetur, manu propria confirmantes 3), 
sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Signum domni Ottonis secundi imperatoris 
(M) serenissimi augusti.

Adelbertus kancellarius ad vicem Petri epi­
scopi et archikancellarii recognovit et 
subscripsit. (L. S.)

Data VIII kalendas Februarii 4), anno dominicę incar­
nationis DCCCCLXXXIII, imperii autem domni Ottonis 
secundi XVI, indictione XI. Actum circa Materiam civitatem 
feliciter.

Aus dem Original, dessen Wachssiegel nicht mehr erhalten ist, im 
Archiv des Domcapitels zu Florenz. 1) Chrismon fehlt. 2) Or. sic. 
3) In meiner Abschrift stehen die drei Worte manu propria confirmantes 
über der Zeile und dazu die Bemerkung: im Or. nicht übergeschrieben. 
Ueber den Sinn dieser Bemerkung bin ich nun aber nicht mehr ganz 
sicher. Wahrscheinlich habe ich nur anmerken wollen, dass die drei 
Worte nicht übergeschrieben sind, sondern in der Zeile stehen, möglich 
wäre aber auch, dass ich sie gleich im Archiv aus der folgenden Urk. 
ergänzt und durch die angeführte Bemerkung auf ihr Fehlen in der 
unsrigen habe aufmerksam bleiben wollen. Die beiden Urkk. sind (s. 
oben S. 115) auf eiliger Rückreise am 15. Nov. copirt, während ich am 
19. in Berlin sein musste: ich glaube zwar für die Genauigkeit der Ab­
schriften im ganzen einstehen zu können, vermag mich aber bedauer­
licherweise des Sinnes obiger Anmerkung nicht genau zu erinnern. 
4) Im Or. auf Rasur: ursprünglich stand da lanuarii. — Nicht bei 
Stumpf, ungedruckt.
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2.
Otto III. bestätigt den aufgezählten Güterbesitz der Domcanoniker 

zu Florenz. 998, Juli 6., Pistoja.
C. In nomine sanctae et individuae trinitatis. 

Tertius Otto divina favente clementia Romanorum 
imperator augustus. Si sanctarum aeclesiarum 
Dei curam gerere imperialiter studuerimus, sta­
tum imperii nostri stabilius || permanere et eternę 
remunerationis nos accepturos bravium minime dubitamus. 
Proinde omnium sanctae Dei ęclesiae nostrorumque fidelium 
presentium et futurorum comperiat sollertia, interventu nostri 
fidelissimi capellani Warini canonicos sanctae Florentinę aecle­
siae nostram adiisse clementiam deprecantes, ut pro Dei amore 
nostrique imperii salute Sancti Iohannis ęclesiae eorumque 
necessitatibus subveniremus. Quorum dignis petitionibus an­
nuentes, prout iuste et legaliter possumus, concedimus et per 
hanc nostrę auctoritatis paginam confirmamus eisdem clericis 
terram eiusdem canonicę cum omni sua integritate, nominative 
plebes duas: unam de Cersino Sanctae Ierusalem cum curte 
sua, alteram Sancti Laurentii sitam Exinea cum curte sua, 
terram de Lago, quam dedit Sichelmus episcopus, cum omni­
bus suis pertinentiis, quę est infra plebem Sancti Petri in 
Valea et Sancti Severi, curtem de Centauria cum pertinentiis 
suis, Campum Regis, Pratum Regis, mansos duos in Carmeni­
ano, medietatem sortis quę est in Venzano, mansum unum in 
Decera, Sanctam Mariam Novellam. Eo videlicet ordine, ut 
tam presentes quam futuri sacerdotes, levitę, subdiaconi, seu 
cleri 1) ibidem Deo Sanctoque Iohanni deservientes iam dictas 
terras canonicę iuste pertinentes per huius nostri precepti auc­
toritatem habeant, teneant firmiterque possideant omnium 
hominum contradictione remota. Precipientes itaque iubemus, 
ut nullus episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes nullaque 
nostri regni magna parvaque persona pretaxatos canonicos de 
predictis rebus disvestire, inquietare vel molestare presumat 
sine legali indicio, sed liceat eos quiete et pacifice sub nostra 
defensione vivere omnium hominum contradictione remota. 
Si quis igitur huius nostri precepti paginam infringere temp­
taverit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, me­
dietatem kamerę nostrę et medietatem predictis canonicis. 
Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur, 
manu propria confirmantes sigilli nostri impressione iussimus 
insigniri.